Importante destacar nesse quadro de programação das despesa que os decréscimos apurados nos 

grupos 3 e 4, devem-se ao fato de que, em 2013, o TRE-AM obteve créditos, via emenda 

parlamentar, para reforma e ampliação do seu edifício-sede, no montante de R$ 17.150.000,00 

(dezessete milhões, cento e cinquenta mil reais), e em 2014, o montante destinado para essa 

reforma foi de R$ 10.000.000,00 (dez milhões). 

4.1.2 Movimentação interna de créditos 

No que diz respeito à movimentação interna de créditos, o TRE-AM possui apenas uma UG 

vinculada, razão pela qual não houve ocorrência de movimentação de créditos dentro de mesma

[...]

70003 05.959.999/0001-14 3.303.156,33 - 14.761,85 3.317.918,18 

Fonte: Secretaria de Administração, Orçamento e Finanças – SAO 

4.3.2 Análise crítica 

O saldo de passivos mostrado no quadro acima é composto por dois lançamentos, sendo um no 

montante de R$1.345.248,73 (um milhão, trezentos e quarenta e cinco mil, duzentos e quarenta e 

oito reais e setenta e três centavos) e outro no valor de R$ 1.972.669,45 (um milhão, novecentos 

e setenta e dois mil, seiscentos e sessenta e nove reais e quarenta e cinco centavos). 

O primeiro lançamento é relativo a parcelas de divisor de horas extras dos servidores (atualizado 

até março de 2014). Verifica-se o movimento credor, no valor  de R$ 14.761,85 (quatrorze mil, 

setecentos e sessenta e um reais e oitenta e cinco centavos), devido ao acréscimo de correção

[...]

a atender demandas eventuais e de pronto pagamento, cumpre aos gestores os seguintes 

comentários: 

Observa-se um aumento no quantitativo de procedimentos autuados, levando-se em conta os 

exercícios de 2014 versus 2013, de 42 (quarenta e dois) para 142, com reflexo no montante 

concedido em 2013 na ordem de R$ 70.413,49 (setenta mil, quatrocentos e treze reais e quarenta 

e nove centavos) contra R$ 3.106.109,01 (três milhões, cento e seis mil, cento e nove reais e um 

centavo) em 2014. Uma diferença bastante representativa que indica um aumento de 4.311,24%, 

porém esse aumento expressivo deveu-se em razão de neste exercício de 2014 ter ocorrido as 

Eleições Gerais, evento que, naturalmente, aumenta os gastos nessa modalidade uma vez que são

[...]

No que tange à capacitação, o TRE-AM tem uma política instituída, na qual são levantadas as 

demandas do ano subsequente e aprovado o Plano Anual de Capacitação, com orçamento 

específico para as ações de capacitação. 

No exercício de 2014 foram destinados R$ 510.000,00 (quinhentos e dez mil reais), dos quais 

foram empenhados R$ 506,907,70 (quinhentos e seis mil, novecentos e sete reais e setenta 

centavos). 

O Plano Anual de Capacitação 2014 foi atendido de forma satisfatória. Os quantitativos de 

servidores, as áreas atendidas e os cursos contratados são demonstrados nos quadros a seguir. 

QUADRO 41 – Servidores capacitados – Programados no Plano Anual de Capacitação 2014